

**Obiectivul: Lucrări de reparație interioare și exterioare la Oficiul Medicilor de Familie din s. Vadul – Rașcov, rn. Săldănești**

**Deviz local de resurse Nr. 1.1.1**

Întocmit în prețuri curente 12.07.2026

Valoarea de deviz 513.243,79 (LEI)

| Nr.            | Simbol norme și<br>Cod resurse | Denumire lucrări și<br>cheltuieli                                       | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (LEI) |           |
|----------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------|
|                |                                |                                                                         |      |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total     |
| 1              | 2                              | 3                                                                       | 4    | 5                                              | 6                       | 7         |
| Manopera       |                                |                                                                         |      |                                                |                         |           |
| 1              | 7132040012700                  | Parchetar                                                               | h-om | 11,00                                          | 60,00                   | 660,00    |
| 2              | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                   | h-om | 112,98                                         | 50,00                   | 5.649,03  |
| 3              | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                    | h-om | 25,76                                          | 50,00                   | 1.288,10  |
| 4              | 7134050013250                  | Izolator                                                                | h-om | 13,11                                          | 60,00                   | 786,53    |
| 5              | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                      | h-om | 9,36                                           | 50,00                   | 468,18    |
| 6              | 7123020011140                  | Fierar beton                                                            | h-om | 4,00                                           | 60,00                   | 240,09    |
| 7              | 7123010010200                  | Betonist                                                                | h-om | 189,07                                         | 60,00                   | 11.344,39 |
| 8              | 7132030012600                  | Mozaicar                                                                | h-om | 421,36                                         | 60,00                   | 25.281,45 |
| 9              | 7132010010900                  | Faiantar                                                                | h-om | 73,48                                          | 60,00                   | 4.408,80  |
| 10             | 7124010010700                  | Dulgher                                                                 | h-om | 63,00                                          | 60,00                   | 3.780,00  |
| 11             | 7141020013301                  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                  | h-om | 108,20                                         | 60,00                   | 6.492,10  |
| 12             | 7141020013300                  | Zugrav vopsitor                                                         | h-om | 708,23                                         | 60,00                   | 42.493,56 |
| Total manopera |                                |                                                                         |      |                                                | 102.892,23              |           |
| Materiale      |                                |                                                                         |      |                                                |                         |           |
| 1              | 4100126202818                  | Apă                                                                     | m3   | 5,34                                           | 21,00                   | 112,05    |
| 2              | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                       | m3   | 17,97                                          | 400,00                  | 7.186,80  |
| 3              | 1421102200068                  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                  | m3   | 14,87                                          | 415,00                  | 6.169,10  |
| 4              | 2670112204002                  | Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm                            | m2   | 191,02                                         | 95,83                   | 18.305,01 |
| 5              | 2222222222992                  | Materiale marunte ( bare de metal cu diametrul D=6-8mm, lungimea=400mm) | %    | 1,50                                           | 0,00                    | 274,58    |
| 6              | 2873122004100                  | Plase sudate                                                            | kg   | 161,66                                         | 30,00                   | 4.849,82  |
| 7              | 2710602100000                  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                         | kg   | 0,80                                           | 15,00                   | 12,00     |
| 8              | 2734113803881                  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                    | kg   | 1,60                                           | 15,00                   | 24,01     |
| 9              | 2010237318750                  | Distantieri                                                             | buc  | 48,02                                          | 0,02                    | 0,96      |
| 10             | 2663102100910                  | Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)                                   | m3   | 19,20                                          | 1.958,33                | 37.590,49 |

|    |                |                                                                      |     |          |          |           |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 11 | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                        | m2  | 192,89   | 170,83   | 32.951,07 |
| 12 | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                            | kg  | 758,44   | 5,90     | 4.474,82  |
| 13 | 24302261000001 | Fuga                                                                 | kg  | 56,18    | 36,00    | 2.022,52  |
| 14 | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                  | buc | 4.847,60 | 0,10     | 484,76    |
| 15 | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                   | kg  | 168,54   | 29,17    | 4.916,40  |
| 16 | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta | m   | 187,37   | 41,67    | 7.807,87  |
| 17 | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                            | kg  | 64,29    | 5,90     | 379,34    |
| 18 | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                      | kg  | 18,37    | 54,17    | 995,10    |
| 19 | 2222222222992  | Material marunt (cirpe, apa etc.)                                    | %   | 5,00     | 0,00     | 464,63    |
| 20 | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                    | kg  | 0,05     | 62,50    | 3,13      |
| 21 | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                          | buc | 3,00     | 5,25     | 15,75     |
| 22 | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                | buc | 3,00     | 10,00    | 30,00     |
| 23 | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                   | kg  | 0,30     | 38,50    | 11,55     |
| 24 | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                        | kg  | 0,50     | 15,00    | 7,50      |
| 25 | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                           | kg  | 1,01     | 20,00    | 20,20     |
| 26 | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                    | m2  | 1,00     | 100,00   | 100,00    |
| 27 | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                | m3  | 0,04     | 5.666,67 | 238,00    |
| 28 | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                             | m3  | 0,01     | 5.666,67 | 28,33     |
| 29 | 2320187315789  | Decofrol                                                             | kg  | 1,20     | 50,17    | 60,20     |
| 30 | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                        | kg  | 2.870,00 | 2,50     | 7.175,00  |
| 31 | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                | m3  | 7,05     | 415,00   | 2.925,75  |
| 32 | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                        | m3  | 7,02     | 21,00    | 147,37    |
| 33 | 2222222222992  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                  | %   | 1,50     | 0,00     | 198,38    |
| 34 | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                  | m3  | 0,02     | 5.666,67 | 119,00    |
| 35 | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                 | m3  | 0,02     | 5.666,67 | 119,00    |
| 36 | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                      | m3  | 0,01     | 4.160,00 | 29,12     |
| 37 | 2430226101010  | Grund cu quart "Gleta"                                               | kg  | 374,20   | 63,00    | 23.574,42 |

|                 |                |                                                                                    |      |        |            |           |
|-----------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|------------|-----------|
| 38              | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                       | buc  | 71,16  | 11,00      | 782,75    |
| 39              | 2430116104070  | Vopsea pe baza de polimeri acrilici                                                | kg   | 577,08 | 49,50      | 28.565,22 |
| 40              | 2653102100830  | Ipsos pentru construcții tip A                                                     | kg   | 76,37  | 6,00       | 458,24    |
| 41              | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                            | buc  | 711,59 | 3,50       | 2.490,56  |
| 42              | 03720107306661 | Bumbac de șters                                                                    | kg   | 71,16  | 12,50      | 889,49    |
| 43              | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                       | kg   | 78,22  | 35,83      | 2.802,80  |
| 44              | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                              | kg   | 208,60 | 45,23      | 9.434,98  |
| 45              | 2663102100000  | Beton                                                                              | m3   | 3,75   | 1.958,33   | 7.346,56  |
| 46              | 2222222222992  | Material marunt (dulapi de rasinoase)                                              | %    | 1,00   | 0,00       | 73,54     |
| Total materiale |                |                                                                                    |      |        | 216.668,18 |           |
| Utilaje         |                |                                                                                    |      |        |            |           |
| 1               | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 3,75   | 58,33      | 218,68    |
| 2               | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,94   | 100,00     | 293,79    |
| 3               | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 5,88   | 135,00     | 793,23    |
| 4               | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 4,01   | 83,33      | 334,00    |
| 5               | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 1,02   | 65,00      | 66,30     |
| 6               | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 27,15  | 58,00      | 1.574,94  |
| 7               | 2952240004021  | Mixer electric                                                                     | h-ut | 2,43   | 50,00      | 121,55    |
| 8               | 2952270003830  | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                                                       | h-ut | 55,11  | 17,00      | 936,87    |
| 9               | 2952270003204  | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                | h-ut | 9,19   | 87,00      | 799,10    |
| 10              | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 6,00   | 52,00      | 312,00    |
| 11              | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                | h-ut | 3,25   | 125,00     | 406,25    |
| 12              | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 2,50   | 400,00     | 1.000,00  |
| 13              | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                            | h-ut | 315,00 | 7,50       | 2.362,50  |
| 14              | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 0,20   | 450,00     | 90,87     |
| 15              | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                              | h-ut | 1,48   | 52,00      | 76,88     |
| Total utilaje   |                |                                                                                    |      |        | 9.386,97   |           |

|                                 |          |
|---------------------------------|----------|
| Total manopera (ore)            | 1.739,55 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,00     |

| Coeficient                   | Valoare | TOTAL      |
|------------------------------|---------|------------|
| Asigurari sociale            | 24,00%  | 24.694,13  |
| Total                        |         | 353.641,50 |
| Cheltuieli de transport      | 4,50%   | 9.750,07   |
| Total                        |         | 363.391,57 |
| Cheltuieli pentru depozitare | 1,00%   | 2.166,68   |
| Total                        |         | 365.558,25 |
| Cheltuieli de regie          | 12,50%  | 45.694,78  |
| Total                        |         | 411.253,04 |
| Beneficiu de deviz           | 4,00%   | 16.450,12  |
| Total                        |         | 427.703,16 |

|                          |            |
|--------------------------|------------|
| Total General (fără TVA) | 427.703,16 |
| TVA (20%)                | 85.540,63  |
| TOTAL GENERAL (LEI)      | 513.243,79 |

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiectivul: Lucrări de reparație interioare și exterioare la Oficiul Medicilor de Familie din s. Vadul – Rașcov, rn. Șoldănești**

**Catalog de prețuri unitare Nr. 1.1.1**

| Nr. | Simbol<br>norme și<br>Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și<br>resurse                                                                                                                | U.M.  | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>măsură | Valoare (LEI)           |                        |
|-----|--------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|     |                                      |                                                                                                                                                           |       |                                                 | Pe unitate<br>de măsură | Total<br>Incl. salariu |
| 1   | 2                                    | 3                                                                                                                                                         | 4     | 5                                               | 6                       | 7                      |
| 1   | RpCK41A                              | Desfacerea pardoselilor din<br>dusumele din scindura, dulapi,<br>etc.                                                                                     | m2    |                                                 |                         | <b>14,48</b>           |
|     |                                      |                                                                                                                                                           |       |                                                 |                         | 12,10                  |
| 1.1 | 4100126202 818                       | Apă                                                                                                                                                       | m3    | 0,03                                            | 21,00                   | 0,63                   |
| 1.2 | 7132040012 700                       | Parchetar                                                                                                                                                 | h-om  | 0,11                                            | 60,00                   | 6,60                   |
| 1.3 | 9310060019 920                       | Muncitor deservire CM                                                                                                                                     | h-om  | 0,11                                            | 50,00                   | 5,50                   |
| 1.4 | 2922140006 702                       | Macara de fereastră                                                                                                                                       | h-ut  | 0,03                                            | 58,33                   | 1,75                   |
| 2   | TsC54A                               | Strat de fundatie din nisip.                                                                                                                              | m3    |                                                 |                         | <b>564,80</b>          |
|     |                                      |                                                                                                                                                           |       |                                                 |                         | 45,00                  |
| 2.1 | 1421102200 525                       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                         | m3    | 1,10                                            | 400,00                  | 440,00                 |
| 2.2 | 4100126202 818                       | Apă                                                                                                                                                       | m3    | 0,10                                            | 21,00                   | 2,10                   |
| 2.3 | 9310060019 900                       | Muncitor necalificat                                                                                                                                      | h-om  | 0,90                                            | 50,00                   | 45,00                  |
| 2.4 | 2912340002 506                       | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea<br>pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                     | h-ut  | 0,21                                            | 100,00                  | 21,00                  |
| 2.5 | 2592270004 021                       | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                              | h-ut  | 0,42                                            | 135,00                  | 56,70                  |
| 3   | TsC53A                               | Compactarea pamintului cu<br>pietris.                                                                                                                     | 100m2 |                                                 |                         | <b>2.645,83</b>        |
|     |                                      |                                                                                                                                                           |       |                                                 |                         | 340,50                 |
| 3.1 | 1421102200 068                       | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                    | m3    | 5,10                                            | 415,00                  | 2.116,50               |
| 3.2 | 4100126202 818                       | Apă                                                                                                                                                       | m3    | 0,50                                            | 21,00                   | 10,50                  |
| 3.3 | 9310060019 900                       | Muncitor necalificat                                                                                                                                      | h-om  | 6,81                                            | 50,00                   | 340,50                 |
| 3.4 | 2952270004 021                       | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp<br>(4 kw)                                                                                                  | h-ut  | 2,14                                            | 83,33                   | 178,33                 |
| 4   | IzF53A                               | Executarea manuala a<br>suportului pardoselii cu strat<br>termoizolant din placi<br>extrudate de polistiren<br>inspumat, grosime 50 mm,<br>intr-un strat. | m2    |                                                 |                         | <b>106,15</b>          |
|     |                                      |                                                                                                                                                           |       |                                                 |                         | 6,70                   |
| 4.1 | 2670112204 002                       | Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm                                                                                                              | m2    | 1,02                                            | 95,83                   | 97,75                  |
| 4.2 | 2222222222 992                       | Materiale marunte ( bare de metal cu diametrul<br>D=6-8mm, lungimea=400mm)                                                                                | %     | 1,50                                            | 0,00                    | 1,47                   |
| 4.3 | 7134050013 250                       | Izolator                                                                                                                                                  | h-om  | 0,07                                            | 60,00                   | 4,20                   |
| 4.4 | 9310060019 922                       | Muncitor deservire                                                                                                                                        | h-om  | 0,05                                            | 50,00                   | 2,50                   |
| 4.5 | 2922140006 702                       | Macara de fereastră                                                                                                                                       | h-ut  | 0,00                                            | 58,33                   | 0,23                   |
| 5   | CC03C                                | Montare plase sudate la<br>inaltimi mai mici sau egale cu<br>35 m, la placi.                                                                              | kg    |                                                 |                         | <b>32,32</b>           |
|     |                                      |                                                                                                                                                           |       |                                                 |                         | 1,75                   |
| 5.1 | 2873122004 100                       | Plase sudate                                                                                                                                              | kg    | 1,01                                            | 30,00                   | 30,30                  |
| 5.2 | 2710602100 000                       | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                           | kg    | 0,01                                            | 15,00                   | 0,07                   |
| 5.3 | 2734113803 881                       | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                      | kg    | 0,01                                            | 15,00                   | 0,15                   |
| 5.4 | 2010237318 750                       | Distanțieri                                                                                                                                               | buc   | 0,30                                            | 0,02                    | 0,01                   |
| 5.5 | 7123020011 140                       | Fierar beton                                                                                                                                              | h-om  | 0,03                                            | 60,00                   | 1,50                   |
| 5.6 | 9310060019 920                       | Muncitor deservire CM                                                                                                                                     | h-om  | 0,01                                            | 50,00                   | 0,25                   |
| 5.7 | 2922140007 000                       | Macara                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,00                                            | 65,00                   | 0,04                   |

|      |                 |                                                                                                                                                                                                     |      |       |          |        |
|------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|----------|--------|
| 6    | CG22A3          | Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.                            | m2   |       |          | 254,83 |
|      |                 |                                                                                                                                                                                                     |      |       |          | 48,30  |
| 6.1  | 2663102100 910  | Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)                                                                                                                                                               | m3   | 0,10  | 1.958,33 | 200,73 |
| 6.2  | 7123010010 200  | Betonist                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,68  | 60,00    | 40,80  |
| 6.3  | 9310060019 920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                               | h-om | 0,15  | 50,00    | 7,50   |
| 6.4  | 2952160007 200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                         | h-ut | 0,10  | 58,00    | 5,80   |
| 7    | CG17D           | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 .                                                                       | m2   |       |          | 389,61 |
|      |                 |                                                                                                                                                                                                     |      |       |          | 147,50 |
| 7.1  | 2661112800 700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                                       | m2   | 1,03  | 170,83   | 175,95 |
| 7.2  | 2664102102 0101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                           | kg   | 4,05  | 5,90     | 23,89  |
| 7.3  | 2430226100 0001 | Fuga                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,30  | 36,00    | 10,80  |
| 7.4  | 2010237318 700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                 | buc  | 20,00 | 0,10     | 2,00   |
| 7.5  | 2653102100 000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                  | kg   | 0,90  | 29,17    | 26,25  |
| 7.6  | 7132030012 600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                            | h-om | 2,25  | 60,00    | 135,00 |
| 7.7  | 9310060019 920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                               | h-om | 0,25  | 50,00    | 12,50  |
| 7.8  | 2952160007 200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                         | h-ut | 0,04  | 58,00    | 2,61   |
| 7.9  | 2952240004 021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,01  | 50,00    | 0,60   |
| 8    | CI14A           | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv.                                                                                                                                  | m    |       |          | 91,61  |
|      |                 |                                                                                                                                                                                                     |      |       |          | 29,00  |
| 8.1  | 2874116312 500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                                                                                                                                | m    | 1,02  | 41,67    | 42,50  |
| 8.2  | 2462106110 400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                                                                                                                                           | kg   | 0,35  | 5,90     | 2,06   |
| 8.3  | 2010237318 700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                 | buc  | 6,00  | 0,10     | 0,60   |
| 8.4  | 2430226101 466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                                                                                                                                     | kg   | 0,10  | 54,17    | 5,42   |
| 8.5  | 2222222222 992  | Material marunt (cirpe, apa etc.)                                                                                                                                                                   | %    | 5,00  | 0,00     | 2,53   |
| 8.6  | 7132010010 900  | Faiantar                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,40  | 60,00    | 24,00  |
| 8.7  | 9310060019 920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                               | h-om | 0,10  | 50,00    | 5,00   |
| 8.8  | 2952270003 830  | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,30  | 17,00    | 5,10   |
| 8.9  | 2952270003 204  | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                                                                                                                                 | h-ut | 0,05  | 87,00    | 4,35   |
| 8.10 | 2952240004 021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,00  | 50,00    | 0,05   |
| 9    | CB02A           | Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile . | m2   |       |          | 117,58 |
|      |                 |                                                                                                                                                                                                     |      |       |          | 70,50  |
| 9.1  | 2874125881 241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,01  | 62,50    | 0,31   |
| 9.2  | 2874115841 033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                         | buc  | 0,30  | 5,25     | 1,57   |
| 9.3  | 2874115825 003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                               | buc  | 0,30  | 10,00    | 3,00   |
| 9.4  | 2875276311 528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                  | kg   | 0,03  | 38,50    | 1,16   |
| 9.5  | 2734113803 233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                       | kg   | 0,05  | 15,00    | 0,75   |
| 9.6  | 2873145887 000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                          | kg   | 0,08  | 20,00    | 1,60   |
| 9.7  | 2020212928 347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                   | m2   | 0,10  | 100,00   | 10,00  |
| 9.8  | 2010102903 495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                               | m3   | 0,00  | 5.666,67 | 19,83  |
| 9.9  | 2010102900 900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                            | m3   | 0,00  | 5.666,67 | 2,83   |
| 9.10 | 2320187315 789  | Decofrol                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,12  | 50,17    | 6,02   |
| 9.11 | 9310060019 920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                               | h-om | 0,15  | 50,00    | 7,50   |
| 9.12 | 7124010010 700  | Dulgher                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,05  | 60,00    | 63,00  |

|       |                 |                                                                                                                                                                                       |      |        |          |          |
|-------|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
| 10    | CA03B2          | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150). | m3   |        |          | 1.819,23 |
|       |                 |                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 305,00   |
| 10.1  | 2651122100 402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                         | kg   | 287,00 | 2,50     | 717,50   |
| 10.2  | 1421102200 525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                     | m3   | 0,77   | 400,00   | 306,40   |
| 10.3  | 1421102200 290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                 | m3   | 0,70   | 415,00   | 292,57   |
| 10.4  | 4100116202 818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                         | m3   | 0,29   | 21,00    | 6,09     |
| 10.5  | 2222222222 992  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                   | %    | 1,50   | 0,00     | 19,84    |
| 10.6  | 7123010010 200  | Betonist                                                                                                                                                                              | h-om | 4,75   | 60,00    | 285,00   |
| 10.7  | 9310060019 920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                 | h-om | 0,40   | 50,00    | 20,00    |
| 10.8  | 2952270003 100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,60   | 52,00    | 31,20    |
| 10.9  | 2952270003 7002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                   | h-ut | 0,33   | 125,00   | 40,63    |
| 10.10 | 3410520006 752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,25   | 400,00   | 100,00   |
| 11    | CB14A           | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).                                 | m2   |        |          | 83,19    |
|       |                 |                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 45,00    |
| 11.1  | 2010102904 340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                   | m3   | 0,00   | 5.666,67 | 1,70     |
| 11.2  | 2010102903 495  | Scînduri de rășinoase                                                                                                                                                                 | m3   | 0,00   | 5.666,67 | 0,57     |
| 11.3  | 2010102919 000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                  | m3   | 0,00   | 5.666,67 | 1,70     |
| 11.4  | 2020142925 412  | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                       | m3   | 0,00   | 4.160,00 | 0,42     |
| 11.5  | 2873145887 000  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                            | kg   | 0,00   | 20,00    | 0,06     |
| 11.6  | 7124010010 700  | Dulgher                                                                                                                                                                               | h-om | 0,75   | 60,00    | 45,00    |
| 11.7  | 2811230007 606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                                                                                                                               | h-ut | 4,50   | 7,50     | 33,75    |
| 12    | CN54B           | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.                                                                                          | m2   |        |          | 33,90    |
|       |                 |                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 7,20     |
| 12.1  | 2430226101 010  | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                                                                                                | kg   | 0,41   | 63,00    | 26,14    |
| 12.2  | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                          | buc  | 0,05   | 11,00    | 0,55     |
| 12.3  | 7141020013 301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                | h-om | 0,12   | 60,00    | 7,20     |
| 13    | CN11A           | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .                                       | m2   |        |          | 61,42    |
|       |                 |                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 27,00    |
| 13.1  | 2430116104 070  | Vopsea pe baza de polimeri acrilici                                                                                                                                                   | kg   | 0,64   | 49,50    | 31,68    |
| 13.2  | 2653102100 830  | Ipsos pentru construcții tip A                                                                                                                                                        | kg   | 0,05   | 6,00     | 0,30     |
| 13.3  | 2681126001 4721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                               | buc  | 0,50   | 3,50     | 1,75     |
| 13.4  | 0372010730 6661 | Bumbac de șters                                                                                                                                                                       | kg   | 0,05   | 12,50    | 0,63     |
| 13.5  | 4100116202 818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                         | m3   | 0,00   | 21,00    | 0,06     |
| 13.6  | 7141020013 300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                       | h-om | 0,45   | 60,00    | 27,00    |
| 14    | CN53A           | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .                                                                                                                         | m2   |        |          | 7,72     |
|       |                 |                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 1,80     |
| 14.1  | 2416586105 303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                          | kg   | 0,15   | 35,83    | 5,37     |
| 14.2  | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                          | buc  | 0,05   | 11,00    | 0,55     |
| 14.3  | 7141020013 300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                       | h-om | 0,03   | 60,00    | 1,80     |

|      |                 |                                                                                                                                                        |       |      |          |  |          |
|------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|----------|--|----------|
| 15   | CN06A           | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .          | m2    |      |          |  | 53,87    |
|      |                 |                                                                                                                                                        |       |      |          |  | 33,00    |
| 15.1 | 2430116103 800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                  | kg    | 0,40 | 45,23    |  | 18,09    |
| 15.2 | 2653102100 830  | Ipsos pentru construcții tip A                                                                                                                         | kg    | 0,06 | 6,00     |  | 0,36     |
| 15.3 | 2681126001 4721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                | buc   | 0,50 | 3,50     |  | 1,75     |
| 15.4 | 0372010730 6661 | Bumbac de șters                                                                                                                                        | kg    | 0,05 | 12,50    |  | 0,63     |
| 15.5 | 4100116202 818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                          | m3    | 0,00 | 21,00    |  | 0,04     |
| 15.6 | 7141020013 300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                        | h-om  | 0,55 | 60,00    |  | 33,00    |
| 16   | TsC02B1         | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100m3 |      |          |  | 1.975,50 |
|      |                 |                                                                                                                                                        |       |      |          |  | 0,00     |
| 16.1 | 2952260003 521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                            | h-ut  | 4,39 | 450,00   |  | 1.975,50 |
| 17   | TsC54C          | Strat de fundatie din pietris.                                                                                                                         | m3    |      |          |  | 606,55   |
|      |                 |                                                                                                                                                        |       |      |          |  | 49,50    |
| 17.1 | 1421102200 068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                 | m3    | 1,15 | 415,00   |  | 477,25   |
| 17.2 | 4100126202 818  | Apă                                                                                                                                                    | m3    | 0,10 | 21,00    |  | 2,10     |
| 17.3 | 9310060019 900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                   | h-om  | 0,99 | 50,00    |  | 49,50    |
| 17.4 | 2912340002 506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                     | h-ut  | 0,21 | 100,00   |  | 21,00    |
| 17.5 | 2592270004 021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                           | h-ut  | 0,42 | 135,00   |  | 56,70    |
| 18   | CA02C02         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice       | m3    |      |          |  | 2.310,25 |
|      |                 |                                                                                                                                                        |       |      |          |  | 263,50   |
| 18.1 | 2663102100 000  | Beton                                                                                                                                                  | m3    | 1,01 | 1.958,33 |  | 1.987,70 |
| 18.2 | 4100116202 818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                          | m3    | 0,10 | 21,00    |  | 2,10     |
| 18.3 | 2222222222 992  | Material marunt (dulapi de rasinoase)                                                                                                                  | %     | 1,00 | 0,00     |  | 19,90    |
| 18.4 | 7123010010 200  | Betonist                                                                                                                                               | h-om  | 3,85 | 60,00    |  | 231,00   |
| 18.5 | 9310060019 920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                  | h-om  | 0,65 | 50,00    |  | 32,50    |
| 18.6 | 2922140007 000  | Macara                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,25 | 65,00    |  | 16,25    |
| 18.7 | 2952270003 000  | Vibrator de suprafata                                                                                                                                  | h-ut  | 0,40 | 52,00    |  | 20,80    |
| 19   | CC03C           | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi.                                                                                | kg    |      |          |  | 32,32    |
|      |                 |                                                                                                                                                        |       |      |          |  | 1,75     |
| 19.1 | 2873122004 100  | Plase sudate                                                                                                                                           | kg    | 1,01 | 30,00    |  | 30,30    |
| 19.2 | 2710602100 000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                        | kg    | 0,01 | 15,00    |  | 0,07     |
| 19.3 | 2734113803 881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                   | kg    | 0,01 | 15,00    |  | 0,15     |
| 19.4 | 2010237318 750  | Distantieri                                                                                                                                            | buc   | 0,30 | 0,02     |  | 0,01     |
| 19.5 | 7123020011 140  | Fierar beton                                                                                                                                           | h-om  | 0,03 | 60,00    |  | 1,50     |
| 19.6 | 9310060019 920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                  | h-om  | 0,01 | 50,00    |  | 0,25     |
| 19.7 | 2922140007 000  | Macara                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,00 | 65,00    |  | 0,04     |

APROBAT:

Întocmit:

Investitor:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Obiectivul: Lucrări de reparație interioare și exterioare la Oficiul Medicilor de Familie din s. Vadul – Rașcov, rn. Șoldănești**

**Deviz local Nr. 1.1.1**

Întocmit în prețuri curente 12.07.2026

Valoarea de deviz 513.243,79 (LEI)

| Nr. | Simbol<br>norme și<br>Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                | U.M.  | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (LEI) |                  |
|-----|--------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------------------------------------|-------------------------|------------------|
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total            |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | Incl.<br>salariu        | Incl. salariu    |
| 1   | 2                                    | 3                                                                                                                                                                                                                    | 4     | 5                                              | 6                       | 7                |
| 1   | RpCK41A                              | Desfacerea pardoselilor din<br>dusumele din scindura, dulapi,<br>etc.                                                                                                                                                | m2    | 100,00                                         | 14,48                   | <b>1.447,99</b>  |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | 12,10                   | 1.210,00         |
| 2   | TsC54A                               | Strat de fundatie din nisip.                                                                                                                                                                                         | m3    | 9,37                                           | 564,80                  | <b>5.292,18</b>  |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | 45,00                   | 421,65           |
| 3   | TsC53A                               | Compactarea pamintului cu<br>pietris.                                                                                                                                                                                | 100m2 | 1,87                                           | 2.645,83                | <b>4.955,63</b>  |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | 340,50                  | 637,76           |
| 4   | IzF53A                               | Executarea manuala a<br>suportului pardoselii cu strat<br>termoizolant din placi extrudate<br>de polistiren inspumat, grosime<br>50 mm, intr-un strat.                                                               | m2    | 187,27                                         | 106,15                  | <b>19.877,98</b> |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | 6,70                    | 1.254,71         |
| 5   | CC03C                                | Montare plase sudate la inaltime<br>mai mici sau egale cu 35 m, la<br>placi.                                                                                                                                         | kg    | 100,00                                         | 32,32                   | <b>3.232,00</b>  |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | 1,75                    | 175,00           |
| 6   | CG22A3                               | Pardoseli din beton gata<br>preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B<br>150) in grosime de 10 cm, in<br>cimp continuu, driscuit, turnat<br>pe loc, in incaperi cu suprafata<br>mai mare de 16 mp.                              | m2    | 187,27                                         | 254,83                  | <b>47.721,79</b> |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | 48,30                   | 9.045,14         |
| 7   | CG17D                                | Pardoseli din placi de gresie<br>ceramica inclusiv stratul suport<br>din mortar adeziv, executate pe<br>suprafete: mai mari de 16 m2 .                                                                               | m2    | 187,27                                         | 389,61                  | <b>72.962,81</b> |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | 147,50                  | 27.622,33        |
| 8   | CI14A                                | Elemente liniare din placi din<br>gresie ceramica aplicate cu<br>adeziv.                                                                                                                                             | m     | 183,70                                         | 91,61                   | <b>16.829,61</b> |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | 29,00                   | 5.327,30         |
| 9   | CB02A                                | Cofraje din panouri refolosibile ,<br>cu asteriala din scinduri de<br>rasinoase scurte si subscurte<br>pentru turnarea betonului in<br>cuzineti, fundatii pahar si<br>fundatii de utilaje inclusiv<br>sprijinirile . | m2    | 10,00                                          | 117,58                  | <b>1.175,80</b>  |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                      |       |                                                | 70,50                   | 705,00           |

|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        |          |                  |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
| 10 | CA03B2  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150). | m3    | 10,00  | 1.819,23 | <b>18.192,28</b> |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 305,00   | 3.050,00         |
| 11 | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).                                 | m2    | 70,00  | 83,19    | <b>5.823,49</b>  |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 45,00    | 3.150,00         |
| 12 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.                                                                                          | m2    | 901,68 | 33,90    | <b>30.562,44</b> |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 7,20     | 6.492,10         |
| 13 | CN11A   | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .                                       | m2    | 901,68 | 61,42    | <b>55.379,38</b> |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 27,00    | 24.345,36        |
| 14 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .                                                                                                                         | m2    | 521,50 | 7,72     | <b>4.028,33</b>  |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 1,80     | 938,70           |
| 15 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .                                         | m2    | 521,50 | 53,87    | <b>28.092,68</b> |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 33,00    | 17.209,50        |
| 16 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                | 100m3 | 0,05   | 1.975,50 | <b>90,87</b>     |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 0,00     | 0,00             |
| 17 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris.                                                                                                                                                        | m3    | 4,62   | 606,55   | <b>2.802,26</b>  |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 49,50    | 228,69           |
| 18 | CA02C02 | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice                                      | m3    | 3,70   | 2.310,25 | <b>8.538,70</b>  |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 263,50   | 973,90           |
| 19 | CC03C   | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi.                                                                                                               | kg    | 60,06  | 32,32    | <b>1.941,14</b>  |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |       |        | 1,75     | 105,11           |

|                                 |          |
|---------------------------------|----------|
| Total manopera (ore)            | 1.739,55 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,00     |

|                         |         |            |
|-------------------------|---------|------------|
| Coeficient              | Valoare | TOTAL      |
| Asigurari sociale       | 24,00%  | 24.694,13  |
| Total                   |         | 353.641,50 |
| Cheltuieli de transport | 4,50%   | 9.750,07   |

|                              |        |            |
|------------------------------|--------|------------|
| Total                        |        | 363.391,57 |
| Cheltuieli pentru depozitare | 1,00%  | 2.166,68   |
| Total                        |        | 365.558,25 |
| Cheltuieli de regie          | 12,50% | 45.694,78  |
| Total                        |        | 411.253,04 |
| Beneficiu de deviz           | 4,00%  | 16.450,12  |
| Total                        |        | 427.703,16 |

|                          |            |
|--------------------------|------------|
| Total General (fără TVA) | 427.703,16 |
| TVA (20%)                | 85.540,63  |
| TOTAL GENERAL (LEI)      | 513.243,79 |
| Inclusiv salariul        | 102.892,23 |

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)